Philippi beroaldi oratio habita ī enarratōe Verrinag;

ii

Etus uerbū est Viri p̄stantissimi & instar prouerbii apud eruditos celebratū: quod sic ait. leges bonæ ex malis moribus p̄creant. Etēni nisi uitia agminati erupiſſent nisi mores mali uelut herba īrigua ut iqt Plaut⁹ ubertime succreuiſſent: pfecto leges supuacancæ fuſſet:

ORATIO

quæ ad cohercendas cupiditates uitiaeque ex mortalibus tollenda latæ sunt. Et quæadmodum morbos ate extitisse necesse est: q̄ termedia eorum atque medicamenta: Ita prius nequitia nata est & scelus exortum: q̄ leges coditæ: quæ obuiam itent nequitiam sceletique flagiciofotū: Et quæadmodum inedellæ plures ad inumerabiles prope corporum morbos excogitatæ sunt: Ita leges innumeræ ad infinitas animorum improbitates Amputandas forfæctasq; emaculandas coditæ fuerunt. Hinc lex pompeia: quæ particidas una cum cane gallo gallinaceo uipera & similia uiuos insuiculleo: dein in mare flumine ue deici iubet: ut quos natura ipsa tetinere in officio non potuerint: hi magnitudine penæ a maleficio summouerentur. Hinc lex cotnelia: qua uenefici sicutiique atrocibus penis puniuntur. hinc leges draconis emanarunt asperæ illæ quidem & truculentæ: sed tamē salubres & uitiis tollendis accommodatae: quibus pena capitis in omnibus fontes erat constituta: etiam si uel tantillū deliquerint. Vnde demades orator dicere solebat draconis leges non attrahente sed sanguine esse cōscriptas. Vix ne longū faciat: tot ex malis moribus apud romanos senatus cōsulta: tot plebiscita: tot edicta pretoriæ: tot Imperatoriæ: tot politice: tot sacratae leges puenerunt: quot singillatim recēscere esse infinitū. Ex hac ipsa gliscētiū in dies uictiorum labe ut teliqua preteteā. leges non paucæ de pecuniis repetundis productæ sunt ad suffrenandas moderandasq; cupiditates pretorum pcōsulū reliquorumq; magistratuū:

qui cū potestate atq; impio ad puincias gubernādas missitabātur: qui idētidē cōsueuerūt pūiciales despo/ liare: pecunias obiudicādū uel nō iudicādū accipere: qui auariciæ mācipati auroq; īhiātes cuncta p̄dabant nūdinato iure nūdinatisq; seniētiis. Igitur ut obuiam iretur huiuscemodi rapinis & spoliationib; leges re/ petūdaꝝ cōstitutæ sunt: quæ a luculentis scriptorib; sociales appellantur quoniam socioꝝ pūcialiū cau/ sis patrocinantur atq; amicoꝝ Po.Ro.causa patratæ sunt. Lucius ille piso frugi cognominatus legē de pe/ cuniis repetundis primus tulit. post pisonem Acylius glabrio īter romanos Inclytus legem tulit alterā de repetundis & eam quidem seuerissimam: quam Acy/ liam uocitauerūt. mox lex Iulia repetundarū est pro/ mulgata: Cuius iurisconsulti meminerunt. Preterea ueteres illi Romani: quoꝝ rebus domi forisq; gestis ueluti quibusdā stellis latina micat historia: accusato/ res esse in ciuitate multos non inutile esse censebāt: ut hoc uidelicet metu improbitas malorū coherceretur: Mos autē fuit nequaquā improbandus: quo iuuenes gloriæ laudisq; sitiētes accusabāt magnos quidem ui/ ros sed flagitiis maculosos. Ita aliquo īsigni iudicio in/ cipiebant a suis ciuib; noscīari. & eloquentiā ī foro auspicabātur. Sic olim Pu.Sulpitius norbanū Caius Furius Matcū Aquiliū. C.Curio Quintū Metellū ac/ cusauerunt. sic undeuigesimo ætatis anno. L.Crassus C.carbonē: altero & uigesimo asinius pollio Catonē: